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Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner 
 
År 2007 bildades en medlemsförening - 
Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner med 
bland annat syfte att främja en gemensam 
dialog, opinionsbildning och utveckling för de 
olika lokala stadsmissionerna. Riksföreningen 
förvaltar namnet ”Stadsmission”. Föreningen är 
öppen för medlemskap för svenska 
Stadsmissioner som driver professionell social 
verksamhet utifrån en kristen värdegrund i 
enlighet med kyrkornas diakonala uppdrag. I 
Riksföreningens styrelse sitter varje lokal 
stadsmissions direktor, dvs. varje beslut fattas 
av medlemmarna, verksamhet utförs på 
uppdrag av medlemmarna – de lokala 
stadsmissionerna. Yttersta beslutande organ är 
årsmötet. Där sitter lokala stadsmissionernas 
styrelseordförande. Alla gemensamma, 
principiellt viktiga beslut behöver därmed 
förankras i de lokala styrelserna.  
 
År 2021 består Riksföreningen Sveriges 
Stadsmissioner av 10 lokala 
medlemsorganisationerna som är fristående 
ideella föreningar eller stiftelser, vilka har 90-
konto och är medlemmar i Giva Sverige: 
Eskilstuna stadsmission, Göteborgs 
stadsmission, Kalmar stadsmission, Linköpings 
stadsmission, Skåne stadsmission, Stockholms 
stadsmission, Umeå stadsmission, Uppsala 
stadsmission, Västerås stadsmission och 
Örebro stadsmission. Stadsmissionerna utför 
sina verksamheter i Eskilstuna, Nyköping, 
Göteborg, Kalmar, Linköping, Norrköping, 
Stockholm, Umeå, Uppsala, Västerås, Örebro, 
Helsingborg, Kristianstad och Malmö.  

 
Förutom opinionsbildning och tilldelning av 
medel ges stöd till lokalt utvecklingsarbete i 
form av metodutveckling, stöd för 
gemensamma interna och externa projekt, 
insamling, forskning och evidensbaserad 
praktik. Riksföreningens generalsekreterare 
med kansli arbetar för att skapa förutsättningar 
för att utveckla organisationen genom 
effektivare samordning. 
 
Stadsmissionerna har mångårig erfarenhet av 
professionellt, socialt arbete som utförs med 
syfte att främja människors välbefinnande, 
motverka utanförskap samt bidra till ett socialt 
hållbart samhälle. Det nationella samarbetet 
stärker medlemmarnas arbete på den lokala 
nivån mot ökat utanförskap och ohälsa - för 
ökad inkludering och egenmakt. Detta sker 
även genom nätverk, kunskapsutveckling, 
medlemskap i nationella och internationella 
organisationer med mera. Viktigt att notera att 
våra medlemsorganisationer som i sin tur ger 
nytta till de människor som tillhör samhällets 
mest utsatta grupper. Vår vision är att skapa ett 
mänskligare samhälle för alla genom att främja 
människors välbefinnande, motverka 
utanförskap samt bidra till ett socialt hållbart 
samhälle. 
 
Denna rapport gäller endast Riksföreningens 
arbete under 2021 enligt Riksföreningens 
verksamhetsidé samt Nationella projekt. 
Effektrapport omfattar inte de effekterna som 
presenteras av våra medlemmar, dvs. de lokala 
stadsmissionerna i deras effektrapporter.  

 

 

 

En stor andel av de medborgare som har rätt till socialt stöd från det offentliga får aldrig del av 
det. Även om sådana icke-mottagare finns i alla samhällsgrupper så är det rimligt att tro att de 
mest utsatta också i det här fallet drabbas hårdast; de osynliggörs, drar sig undan och förlorar 
tillit till välfärdssamhället. 

Magnus Karlsson, EXTERNA PERSPEKTIV Segregation och covid-19 /2021:3 
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Beskriv er förändringsteori  
Riksföreningens verksamhetsidé är att stödja de lokala stadsmissionerna genom att skydda, förvalta 
och utveckla varumärket Stadsmissionen samt genom att samordna arbetet på gemensamma 
strategiska arenor. 
 
Beskriv problemet ni adresserar och för vilken/vilka målgrupp(er)  
 
Under 2021 kunde Riksföreningen som rikstäckande medlemsorganisation söka medel från bl.a. 
statligt stöd i form av offentliga bidrag och vidarebefordra det till alla våra lokala medlemmar – 
Sveriges Stadsmissioner. Detta haft en helt avgörande betydelse för organisationens möjlighet att 
fortsätta bedriva verksamhet och att många människor blivit mätta och varma tack vare medel från 
beviljade bidrag. Stadsmissionerna verkar för samhällets mest utsatta människor med syfte att främja 
människors välbefinnande, motverka utanförskap samt bidra till ett socialt hållbart samhälle. 
Verksamheterna åtnjuter ett gott förtroende från människor som lever i utsatta livssituationer. Vi har 
sett att behoven ökar i och med Corona. Stadsmissionen möter fler och fler människor som efterfrågar 
stödinsatser som tillgodoser väsentliga basbehov.  
 
Stadsmissionen bedriver socialt arbete i många olika verksamheter, däribland på 18 öppna 
inkluderande mötesplatser runt om i landet. De pågående verksamheterna bygger på upparbetade 
relationer till målgrupperna. Fler hamnar i matfattigdom och vi förväntar oss att den trenden kommer 
hålla i sig med tanke på de sociala konsekvenserna av ökad arbetslöshet. Flera av de organisationer 
som bedriver någon form av matutdelningsverksamhet berättar att de inte hade kunnat hålla öppet 
eller fortsätta med sin verksamhet utan stöd från Riksföreningen. Stadsmissionerna runt i landet har 
fattat ett strategiskt beslut om att ställa om och hålla öppet då våra analyser under hela året visat på 
långtgående negativa konsekvenser på både individ och samhällsnivå om våra verksamheter inte kan 
hålla öppet. 
 
Tack vare stöd från Riksföreningen kunde Sveriges Stadsmissioner agera tillsammans mot problem i 
samhället, snabbt ställa om och ta på sig mer avancerade uppdrag - att göra ”mer för fler”.  

Tabell 1. Största behoven, maj 2021 

 

*Annat anser: lokaler och möjlighet till vaccinering  
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Prestationer, utfall och effekter 
 
Riksföreningens verksamhetslogik enligt RSS Strategi 2019 – 2021 
 
 

 
 
Indikatörer/mål för prestation, utfall och effekter 
 

 
 

Aktiviteter

Kanslipersonal med 
kompetens

Kompetens hos de lokala 
medlemmarna

Tid

Medel

Påverkansarbete och 
oppinionsbildning

Pressmeddelanden; Kampanj i sociala media; 
Remiss-svar;
Årliga rapporter; möte med politiker; 
specialprojektkommunikation 

Medial uppmärksamhet; dialog med 
paraplyorganisationer; remissvar och 
debattartiklar 
Fattigdomsrapporten 2021, rapport ”Hemlös 
2021”

Påverkan på allmänhet, politiker, 
beslutsfattare och andra 
nyckelaktörer utifrån idépolitiskt 
program 

Stöd i metodutveckling
Social verksamhet

Spridning av kunskaper från Nationella projekt 
och forskning; Internt projekt ”Gemensam 
Effektmätning, Del I Design” är genomförd

Forskning har bidragit med kunskap; Lokalt 
socialt arbete har stärkt med nya metoder 
och arbetssätt: effektmätning och 
projektmodell.
Nya nätverk och arbetsgrupper;

En ökad 
organisationsprofessionalism 

Skydda, förvalta och stärka 
varumärket Stadsmission

Genomförda Styrelsearbete, workshops, 
arbetsmöte, utskottsmöte, seminarier. 

Ökad kunskap och samverkan; Synergieffekt av gemensam arbete:
Ökad effektivitet och 
kostnadseffektivitet

Insamling Samtliga insamlade medel från 
bidragsansökningar och företag beviljades till 
RSS medlemmar 

Lokala resurser och utveckling har stärkts 
särskilt mycket under pandemin.
Nya partnerskap skapades, nya bidragsgivare 
har blivit

Det gemensamma varumärket för 
en mer hållbar finansiering för att 

göra mer för fler

X 
antal

Alla 
10 

X 
antal 

Ja

Reach
%

80 %
tillämp

ar

100% 
deltar

X %

Resurser Prestationer Utfall Effekt på sikt

Prestationer Indikator/mål Indikator/mål Utfall Indikator/Effekt
Påverkansarbete X antal publikationer, X antal möte med 

beslutsfattande och liknande
Reach % - andel av den 
tänkta målgruppen som har nåtts av 
budskapet (CTR; Frequency)

Strukturella förändringar 
på samhällsnivå

Stöd metod/social 
verksamhet

X antal medlemsorganisationer som deltog 
i spridningsaktiviteter av kunskaper från 
nationella projekt och liknande

Minst 80% av samtliga 
stadsmissioner tillämpar metoder 
lokalt

Effekt av social innovation 
enligt logiken för 
effektmätning 

Stöd metod/social 
verksamhet

X antal medlemsorganisationer som deltog 
i spridningsaktiviteter av kunskaper från 
nationella projekt och liknande

Minst 80% av samtliga 
stadsmissioner tillämpar metoder 
lokalt

Effekt av social innovation 
enligt logiken för 
effektmätning 

Skydda, förvalta, 
stärka varumärket

X antal timmar läggs för 
styrelsearbete/utskott/arbetsgrupper  

% Aktivt deltagande av berörda i 
styrelsearbete/utskott/arbetsgrupper

Partnerskap (synergi), 
effektivitet, 
kostnadseffektivitet 

Insamling Ja/Nej X % av samtliga stadsmissioners 
insamling under åter enligt mål

Samhällsekonomisk effekt 
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Tillsammans med våra medlemmar för Sveriges Stadsmissioner har vi haft en dialog med regeringen, 
enskilda stadsråd, politiker, chefer för myndigheter och andra intressenter för att hela tiden lyfta 
situationen för människor som lever i stor utsatthet. Effektivare samordning, ökat samarbete mellan 
stadsmissionerna och med andra organisationer, digitalisering och utökade statligt stöd har resulterat 
i att Riksföreningens medlemmar - Stadsmissionerna fortsätter att verka för ett mänskligare samhälle 
och stödet från Riksföreningen har gjort skillnad genom att säkra del av viktiga verksamheters 
finansiering utifrån den extrema situation som vi befann oss i under 2020 och 2021.  
 
Fattigdomsrapporten den 17 oktober satte ljuset på de så kallat ”ohjälpta”, det vill säga människor som 
har rätt till stöd men inte fått tillgång till det offentliga stödet.1 Bland Stadsmissionens deltagare 
beräknas 11 % vara “ohjälpta”. Internationella undersökningar visar att det inom EU kan vara så 
mycket som 50% som inom vissa områden inte får det stöd som de har rätt till. Rapporten lanserades 
med debattartikel i DN och webinarium. Budskapet spreds genom media med exponering för ett par 
miljoner (8 nationella artiklar, 3 lokala/regionala artiklar/inslag) och en spridning i Stadsmissionens 
egna kanaler till mer än 100 000 exponerade.  
 
Hemlöshetsrapporten lanserades i december med webinarium och debattartikel i Svenska Dagbladet.2 
Under året beslutade regeringen att ta fram en nationell hemlöshetsstrategi under 2022, vilket 
Sveriges Stadsmissioner ser som ett genombrott och en framgång i ett långsiktigt påverkansarbete. 
Socialstyrelsen föreslagit utifrån sina slutsatser av utredningen att se hur hemlöshet kan förebyggas 
och motverkas genom olika åtgärder. På nationell nivå föreslår Socialstyrelsen att kommunerna får ett 
flerårigt statsbidrag för att utöka eller starta Bostad först-verksamheter. Myndigheten ser också behov 
av statligt ansvar för metodstöd, utbildning och uppföljning av Bostad först. Det är en framgångsfaktor 
för den långsiktiga påverkan som har bedrivits under mer än 10 år och även för det Svenska 
Postkodfinansierade specialprojektet om Bostad först som hade som målsättning att sprida och 
påverka för att modellen Bostad först ska användas på fler ställen.  
 
Barnkonventionen blev en lag i Sverige 1 januari 2020. Det var en av de viktigaste punkter i 
stadsmissionernas arbete under långt tid. Nu är det klart och tydligt: barnets bästa ska komma i 
främsta rummet vid alla beslut som rör barn. Under 2021 har fler debattartiklar publicerats kring 
våldsutsatthet och barn i skyddat boende.  
 
Påverkan kring migration och EU-medborgare har fortsatt i samverkan med andra 
civilsamhällesorganisationer och Sveriges Stadsmissioner har i samverkan med Svenska kyrkan, Röda 
Korset och Rädda Barnen publicerat debattartikel och samverkat med totalt 14 
civilsamhällesorganisationer i gemensam påverkan.  
 
Intäkterna har under 2021 ökat till 110,6 miljoner kronor (81,9 mkr). Ökade bidrag från myndigheter 
och stiftelser, framför allt för arbete med effekterna av coronapandemin, samt nya företagssamarbeten 
är de största förklaringarna till de ökade intäkterna. Som en följd av ökade intäkter har 93,8 miljoner 
kronor (70,3 mkr) delats ut till medlemmarna under året. De 90% av insamlade medlen år 2021 kom 
främst från statligt stöd, stiftelser och fonder: Svenska Postkodlotteriet, Socialstyrelsen, 
Folkhälsomyndigheten, Myndighet för ungdoms-och civilsamhällsfrågor (MUCF), Radiohjälpen, men 
också från privatpersoner och företag. Inför Kungens 75-årsdag önskade sig Hans Majestät Konungen 
ett bidrag till Sveriges Stadsmissioner som födelsedagsgåva.   
 

 
 
1 https://www.dn.se/debatt/ny-grupp-av-fattiga-vill-inte-ha-nagon-hjalp-av-samhallet/  
2 https://www.svd.se/a/JxLgwb/hemlosheten-ar-en-fraga-for-regeringen  
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Rapportera resurser ni använder för att nå tänkta effekter  
 
Tillsammans representerar våra organisationer en gigantisk rörelse för delaktighet och gemenskap, 
mot utanförskap och uteslutning. Våra medlemsorganisationer verkar för öppenhet, mångfald, 
jämlikhet och delaktighet. Tillsammans är vi cirka 1 250 årsanställda och många fler volontärer. Vi 
delar övertygelsen om att humanitet, medmänsklighet och mänskliga rättigheter är grundläggande för 
ett gott samhälle. Med vår långa erfarenhet av att samlas kring gemensamma idéer och verksamheter 
vill vi nu ta ett tydligare ansvar för ett samhälle som håller ihop och där alla människor får möjlighet 
att växa, därför utvecklar vi vårt samarbete, både lokalt och nationellt. Förutom kompetenta utskott, 
styrgrupper med sakkunniga och projektledare som ger kunskap och stöd till de lokala 
stadsmissionerna, finns det flera aktiva nätverk och arbetsgrupper som har vissa specifika prioriterade 
ansvarsområden. Vi har gedigen erfarenhet och kunskap från genomförande och pågående nationella 
projekt där utvecklades konkreta alternativ till samhälleliga problem: fattigdom, matfattigdom, 
hemlöshet, ofrivillig ensamhet, tiggeri och våld i nära relationer. 
 
Senaste åren har flera strategiska dokument antagits: Strategi 2019-2021, Gemensamma 
grundvärderingar, avtal mellan Riksföreningen och de lokala stadsmissionerna, idépolitiskt program 
m.m. För att kunna genomföra strategiarbete och uppnå̊ övergripande mål, arbetar Riksföreningens 
generalsekreterare med kansliet som har nödvändiga kompetenser inom ekonomi, PR och 
kommunikation, insamling, marknadsföring, projektledning och effektmätning. Huvuduppdraget är 
att utveckla samarbetet mellan stadsmissionerna genom Riksföreningen på flera olika sätt och i syfte 
att stödja och utveckla den sociala verksamheten t.ex. genom gemensam effektmätning, bedriva 
opinionsbildning och insamling tillsammans – och att utveckla arbetet med att skydda kännetecknet 
Stadsmission och utveckla den gemensamma identiteten och varumärket.  
 
Ur Sveriges Stadsmissioners grundvärderingar  
 
”Sveriges stadsmissioner har ett stort spektrum av verksamheter. Komplexa sociala utmaningar kräver 
bred kompetens och en rad olika insatser och arbetsmetoder. Samverkan mellan olika verksamheter 
och yrkesprofessioner är en framgångsfaktor. Verksamheterna spänner över hela det sociala arbetets 
bredd, från förebyggande insatser till akut hjälp i nödsituationer. Dessutom strukturerat förändrings 
arbete för individ och samhälle, samt vård, omsorg, arbetsintegration och utbildning. Uppdraget i 
relation till människan är att se, lindra, förebygga och förändra. Arbetet präglas av fokus på 
individuella behov, i syfte att stärka den enskildes makt över sitt eget liv och därigenom åstadkomma 
varaktig förändring. Uppdraget i relation till samhället är att utmana och komplettera. 
Stadsmissionen, med sina särskilda kvaliteter, bidrar till mångfalden i rollen som utförare, när man 
utformar verksamheter som möter människors behov. En ytterligare sida av uppdraget i relation till 
samhället är att som opinionsbildare visa på brister och påverka beslutsfattare.”    
 
Genom väl upparbetade kontakter samt ett stort förtroendekapital hos såväl besökare som 
myndigheter, organisationer och allmänhet har vi därför haft goda förutsättningar att möta upp de 
effekterna av pandemin som skulle hanteras och bidrog till att minska den ökade utsattheten. De 
effekter som verksamheterna syftar att uppnå för individen är:  
 

• Ökad egenmakt  
• Ökad livskvalitet  
• Förbättrad fysisk och psykisk hälsa  
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De antaganden som ligger till grund för er förväntan att aktiviteterna kommer leda till 
effekterna  
 
Riksföreningens påverkansarbete, ansökningsarbete och insamling av medel bidrog till att 
medlemsorganisationerna kunde genomföra större anpassningar för att hantera krisen och möta 
förändrade och ökade behov hos deltagare.  
 

• Stadsmissionerna kunde erbjuda insatser till fler behövande barn, unga, vuxna, äldre och 
barnfamiljer på våra öppna mötesplatser och på så sätt bidragit till att hindra den 
ekonomiska utsattheten 

 
• Stadsmissionerna kunde nå ut till människor i utsatta situationer för att minska psykisk 

ohälsa och suicid 
 

• Stadsmissionerna tillsammans kunde minska isolering och förstärka lokala möjligheter till 
att främja psykisk hälsa och att stärka det friska för barn, vuxna och äldre människor 

 
• Stadsmissionerna kunde bidra till ökad motivationen och viljan hos deltagare att drömma 

om framtidens möjligheter 
 

• Stadsmissionerna har kunnat stötta fler individer genom att skapa hopp för framtiden, 
egenmakt över individens egen situation och delaktighet i samhället 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

9 

Beskriv hur ni mäter  
 
Varje stadsmission ansöker om bidrag från Riksföreningen till lokala verksamheter eller projekt och 
dessa följs upp årligen. Granskning av återraportering av alla beviljade medel 2021 styrker att det har 
använts i enlighet med bidragets syfte från samtliga bidragsgivare.  
 
 

 
Vi fortsätter med extern forskning och utvärdering kring vårt gemensamma mätningar. År 2011 
inleddes ett samarbete mellan Sveriges Stadsmissioner och professor Magnus Karlsson på Ersta 
Sköndal Bräcke Högskola och Linnéuniversitet, med en kartläggning av den del av stadsmissionernas 
verksamheter och insatser som riktar sig till särskilt ekonomiskt utsatta grupper: människor i 
fattigdom. Sedan 2014 pågår mätning av antalet insatser för de olika målgrupperna inom 
stadsmissionernas verksamheter. Underlaget till årets rapport Fattigdomsrapport 2021 baseras på 
den fortsatta forskningen och framförallt på en artikel av professor Magnus Karlsson, ”Pandemin och 
icke-mottagarna” publicerad 2021 i en artikelserie om segregation och covid-19, hos Delegationen mot 
segregation (Delmos). Artikeln handlar om hur icke-mottagare (de ohjälpta) drabbas vid en 
samhällsstörning såsom pandemin och bygger på erfarenheter av den omfattande kartläggningen inom 
Sveriges Stadsmissioner.  
 
Under 2021 startade vi implementering av ett omfattande ”RSS Effektmätningsprojekt” i samarbete 
med RISE (https://www.ri.se) med syfte att gemensamt börja mäta effekter på individnivå. Idag finns 
det inget mätverktyg på marknaden som matchar behov av effektmätningar inom de öppna 
verksamheterna. Inspiration och kunskap hämtades från de lokala projektmedarbetarna och därför 
föreslagen mätningsdesign ligger främst i det tvärprofessionella angreppssättet som tillämpats, där 
kunskap och erfarenhet från förändrings- och kvalitetsutvecklingsarbete samt socialt arbete har 
kombinerats med ambitionen att utveckla ett gemensamt effektmätningssystem. Vi kommer att 
fortsätta med implementeringsdelen under 2021–2023.  
 
 
 
 

Riksföreningen historik & jämförelse budget och utfall 2019-2022
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RSS nationella projekt – mot Agenda 2030-målen för ett hållbart samhälle 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Svenska ESF-rådet 
Pentru tine – för dig /Agenda 2030, mål 1/ 

 
 
 
 
Efter nästan två års uppsök så avslutas projekt Pentru Tine – för dig den 31 maj 2021. Projektet, som 
varit finansierat av FEAD – fonden för dem som har det sämst ställt, har pågått i Linköping, 
Stockholm, Uppsala och Eskilstuna och drivits genom Sveriges Stadsmissioner. Projektet har bidragit 
till ökad social delaktighet och egenmakt för EU-medborgare som lever i utsatthet. Sammanlagt har 
projektet hjälpt över 1600 individer och gjort över 5000 insatser. 
 
 
Kunskaper om EU-medborgares rättigheter och lärdomar från projektet är samlade i en framtagen 
metodhandbok som publiceras på Sveriges Stadsmissioners hemsida. Vår förhoppning är att flera 
verksamheter inom Linköpings Stadsmission och andra aktörer som arbetar med utsatta grupper kan 
få användning av vår metodhandbok, då det är genom flera insatser från flera håll som vi verkligen kan 
göra skillnad. 
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Specialprojekt ”Skyddat boende med barnrättsperspektiv”/Agenda 2030, mål 5.2/ 
 
Under hösten 2018 till våren 2021 samarbetade Sveriges Stadsmissioner och Bris i ett unikt projekt 
med att tillsammans ta fram ett koncept för att starta och driva Skyddat boende med 
barnrättsperspektiv. Här gavs barn en möjlighet att på riktigt vara med och utforma en verksamhet 
som syftar till att möta deras behov, skydd och stöd. 
 
Skyddat boende och barn med våldserfarenhet är ämnen som är högaktuella i samhällsdebatten just 
nu och ett område där det händer väldigt mycket på många olika nivåer. 
 

• Projektet gav möjlighet att följa med i utvecklingen och också att ta arbetet med att synliggöra 
barnets situation ett steg längre genom att fråga barnen själva, något som gjorts i ”Ett fönster 
av möjligheter, stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat boende (SOU 2017:112, Se 
www.regeringen.se)” 

 
 
Bris metod ”Expertgrupp Barn” ser barn som kompetenta aktörer med viktiga erfarenheter, tankar och 
funderingar. Material, metoder och utformning av skyddade boenden, i stort sett allt i projektet 
bollades med expertgruppen för att få barns synpunkter på vuxnas planer. Ambitionen var att barn 
som bor på skyddat boende ska få en så vanlig barndom som möjligt, trots sina tidigare erfarenheter av 
våld. 
 
Samarbetet mellan Stadsmissionen med sin långa erfarenhet av våldsutsatthet och skyddade boenden 
kombinerat med Bris kunskaper om barn, trauma och återhämtning finansierades av Svenska 
Postkodlotteriet. 
 
 
Projektets slutkonferens 
 
Barns rätt i skyddat boende – kunskapsfördjupande digital konferens 
 
Debattartiklar 
Sjösätt viktiga beslut för att skydda våldsutsatta vuxna och barn 
Barns och kvinnors liv går inte repris 
Säkerställ skydd och stöd till barn i skyddade boenden 
 
Lansering av rapporten “Min tur att berätta” 
Debattartikel i DN 
Inslag TV4 Nyhetsmorgon 
Nyheter TV4 
Nyheter SVT 
 
Podd 
Våld i nära relationer, #35 Barn på skyddat boende 
 
Tidningen Framtidens Karriär 
Satsar på skyddade boenden med barnrättsperspektiv 
Skyddade boenden med barnrättsperspektiv 
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Effekthemtagning och nyttorealisering 
 
Specialprojekt ”Minskat matsvinn och minskad fattigdom i en cirkulär ekonomi” /Agenda 
2030, mål 1 och mål 2/ 
 
Projekt är genomförd med stöd av Svenska Postkodlotteriet. Projekt avslutades i december 2020 och 
syftade till att minska livsmedelssvinnet och dess negativa miljöpåverkan samt att bidra till förbättrad 
hälsa och/eller ekonomi för människor som lever i utsatthet.  

 
År 2021  
 
Efter avslutade specialprojekt Minskat fattigdom och minskat matsvinn i en cirkulär ekonomi (dec 
2020) beslutade styrelsen att finansiera en sex månaders nyttorealiseringsfas med uppdraget att 
framta en plan för hur projektets resultat kunde säkerställas inom organisationen. I maj 2021 
beslutade styrelsen att under en tvåårsperiod finansiera en nationell samordning av Stadsmissionens 
matcentraler som en del av kansliet.  
 
I uppdraget ingick att utveckla och förvalta modeller, metoder och digitalt registreringssystem, 
utveckla gemensam effektmätning, stödja den lokala utvecklingen av matcentraler samt utveckla 
nationella samarbeten med aktörer inom livsmedelsbranschen.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nationell samordning till stöd 
för lokala Stadsmissionen
• Stadsmissionens Matcentraler

• 1 miljon måltider serverades i sociala verksamheter

• 1500 medlemshushåll fick matkasse varje vecka

• 9250 medlemmar i Matmissionen

• 2100 ton redistribuerad överskottsmat

• Motsvarar 5000 koldioxidekvivalenter

• 115 personer i arbetsträning

• Film från Uppsala matcentral visades i Postkodmiljonären med ca 1 miljon tittare

RSS samordnar erfarenhetsutbyte, konceptualiserar modeller, stöttar vid nyetablering, 
nationella partnerskap ex Lidl och dialog med livsmedelsbranschen

Nationell samordning har flyttats från lokal Stadsmission till RSS kansli (1,5 tjänster) och ngår i
företagsinsamlingsstrategin som eget ändamål
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Effekthemtagning och nyttorealisering 
 
Specialprojekt ”Utrota Hemlösheten med Bostad först” /Agenda 2030, mål 11/ 
 
Projektet ”Avskaffa hemlösheten med Bostadförst” är genomförd med stöd av Svenska 
Postkodlotteriet. Projekt avslutades med slutkonferens i riksdagen, debattartikel och manifestation av 
människor i hemlösa på Mynttorget utanför riksdagen i februari 2020. Projekt verkade för att metoden 
Bostad Först ska användas i hemlöshetsarbetet runtom i landet. Under projekttetsgång har 
kartläggning av kunskapsläget om Bostad först i Sverige och ett implementeringsverktyg som stöd för 
uppstart av Bostad först-verksamhet tagits fram.  
 
År 2021  
 
En kunskapshub har skapats genom www.bostadforst.nu med inspirations- och utbildningsmaterial 
såsom handbok och implementeringsverktyg för Bostad först, snabbguide till bostadspolitiken och 
kartläggning av kunskapsläget om Bostad först i Sverige har uppdaterats under 2021.  
 
Samarbetet med europeiska FEANTSA och deras Housing First Europe Hub, samverkan med forskare 
på Socialhögskolan vid Lunds universitet och det nationella Bostad först-nätverket har fortsatt men 
något glesare då pandemin försvårar samverkan både nationellt och internationellt.  
 
En större studie kring hur en svensk kommun bäst skulle kunna förändra sitt hemlöshetsstrategiska 
arbete från trappstegsmodell till bostadsledd modell startade med stöd av Svenska Postkodlotteriets 
”Tillägg 2021”. Slutrapport kommer att presenteras under Q2 2022. 
 

 

 

Nationell samordning till 
stöd för lokala 
Stadsmissionen

Bostad först

• Sveriges Stadsmissioner i EU:s 
Housing First-hub

• Sveriges Stadsmissioner äger svenska
Bostad först-huben (kunskap, 
utbildningar, coaching)

• Flera medlemmar bedriver Bostad
först lokalt

• Tillsammans för ett skifte till Bostad
först istället för ”trappan”

• Ordförande i FEANTSA, organisation
inom EU som driver 
hemlöshetsfrågorna är representant
från Sveriges Stadsmissioner


